
Az egészségügyi szakszervezet 
kongresszusáról 

Október ll-12-ét1 t a r to t t ák 
m e g a z Egészségügyi Dolgozók 
Szakszervezetének Vltl. kong-
resszusát, amelyen a szakszerve-
zet. 240 ezres tagságáhak képvi-
seletében 339 küldött vett részt. 

A Csongrád megyei küldöttek 
között volt linsztik Mária V.éves 
orvostanhallgató, a SZOTE közel 
400 tagot számláló hallgatói szak-
szervezetének főbizalmija, akivel 
a kongresszusi tapasztalatokról 
beszélgettünk. , 

— Milyen főbb kérdésekkel 
foglalkozott a kongresszus? 

— Az egyik legfontosabb ja-
vaslat arra vo/latkozott, hogy a 
három műszakban dolgozó ápoló-
nők és gondozónők fizikai meg-
terhelése miatt besorolásuk és el-
ismerésük legyen azonos a fizi-
kai dolgozókéval. A kongresszus 
kiemelt fontosságúnak tartotta a 
területi aránytalanságok csök-
kentését, a lakosság egészségügyi 
szükségleteit széles körben szol-
gáló alapellátásának és szakmai 
színvonalának növelését. Többen 
megfogalmazták, hogy a színvo-
nalasabb ellátás érdekében erő-
síteni kell a szakmák intézmé-
nyek közötti együttműködését. 
» — Milyen kérdések merültefc 
fel a kortoresszttsott a hallgatók 
problémáival kapcsolatban?\ 

— A pécsi és a debrecehl or-
vostanhallgatók részéről ls el-
hangzott, de nálunk SZOTE-n is 
megoldásra váró feladat, a fiatal, 
kezdő orvosok lakáshelyzetének 
rendezése. Ugyancsak országosan 
jelentkező gond a hallgatók szak-
szervezeti üdültetése, ti beutalók 
alacsony száma. Többen kérték, 
hogy a szakszervezeti tagsággal 
rendelkező hallgatók Is részesül-
jenek a féláfu uta*ásl kedvez-
ményben éppúgy, mint a szak-
szervezet dolgozó taglal. 

Az egyetemi oktatással kap-
csolatban az a Javallat hangzott 
el, hogy a jövőben a gyakorlati 
oktatás kapjon nagyobb hang-

súlyt az eddiginél, s az orvostan-
hallgatók dolgozhassanak osztá-
lyos orvosként u klinikai és a 
kórházi gyakorlatok Ideje alatt. 

A« orvosképzéssel kapcsolatban 
javasolták még az olyan egysé-
ges államvizsga bevezetését, mely 
a szakdolgozat készítésből, egy 
általános tesztből és betegvizsgá-

• latból tevődne össze A nyógysze-
reszek képzését Illetően pedig 
azt kérték, hogy hosszabbítsák 
meg az oktatási időt és bővítsék 
a hatástani tanulmányokat. 

— A szakszervezeti mttnka mi-
lye« feladatot jelent a fiatalok 
számára? 

— A feladatuk kettős. Az 
egyik, hogy erősíteni kell az Ifjú-
ság érdekeinek védelmét, a má-
sik a nevelő munka javítása. Az 
egészségügyben dolgozók több 
mint egyharmada 30 éven aluli, 
többségük pályakezdő. Ezért fs 
tartotta a kongresszus kiemelke-
dőeh fontos feladatnak a hallga-
tók, Illetve a pályakezdő fiatalok 
megnyerését az egészségügynek. 

A hallgatói alapszervezetekben 
a legfontosabb feladat a hivatás-
ra, a szakma szeretetére nevelés 
kell hogy legyeh. Ennek érdeké-
ben jobb kapcsolatot kell kiala-
kítani a KISZ és a szakszerve-
zeti vezetőségek között. A jövő-
ben feltétlenül biztosítani kell a 
kölcsönös tájékoztatást és együtt-
működést a hallgatók érdekeinek 
védelmében is. 

— A közvélemény nem mlndifj 
elégedett az orvosi etika szabá-
lyainak betartásával. Mi volt ez-
zel kapcsolatban a kongresszus 
állásfoglalása? 

— Altalános volt az a véle-
mény, hogy etikai vonatkozásban 
valóban sok még a javítani való. 
Ennek érdekében elsősorban nz 
egyetemi képzésben kell nagyobb 
hangsúlyt kapnia az egészségügyi 
etika oktatásának, s e témának 
rendszeresebben kell szerepelnie 
a továbbképzésben is. Az egész-
ségügyi munkahelyek vezetőinek 

és az orvosoknak egyaránt köte-
lességük betartani az egészség-
ügyi törvény előírásait. 

— A 5ZOTE tavasti szakszer-
vezeti küldöttértekezletén szóvolt 
egyes betegségek mttnkohclvl ár-
talomkéntl elfogadásáról. Szege-
den az utóbbi időben ugyanis 
több sajániatos eset bizonyította 
az orvosok állandó veszélyezteté-
sét, melyet a. súlyos fertőző be-
t egségek okoznak a gyógyító 
munka során. 

— Az OEDSZ kongresszusán 
ezzel kapcsolatban határozati Ja-
vaslatként hahgiott el, hogy a 
továbbiakban az egészségügyi el-
látás működésének, fejlesztésének 
részeként szerepeljen az egész-
ségügyi munka fizikai, biológiai, 
kémiai és psUchés ártalmainak 
számbavétele. Illetve megelőzése. 
Az egészség és munkavédelmi te-
vékenységet összeh angol tabbá 
kell tenni, s erősíteni kell a fog-
lalkozási megbetegedések meg-
előzését. Indokolt az egészségügyi 
dolgozókat érintő megelőző, gyó-
gyító és rehabilitációs tevékeny-
ség szervezettebbé és általáno-
sabbá' tétfele, s az egészségügyi 
dolgozók számára is biztosítani 
kell az üzemegészségügyI ellá-
tást. A kongresszus kiemelt fel-
adattá tette annak figyelemmel 
kísérését, hogy az egészségügyi 
intézmények komplex terve va-
lóban meghatározza-e a dolgozók 
élet- és munkakörülményeivel, 
szociális ellátottságával összefüg-
gő feladatokat. 

— Milyen hasznos tapasztala-
tokkal tértél háza a kongresszus-
ról? 

— Nagy öröm volt számomra, 
hogy tfésít vehettem a kongresz-
szusoh, ahol nagyoh hasznos és 
átfogó képet kaptam a szakszer-
vezet munkájáról. Az Itt szerzett 
tápasztalatok segítenek majd ab-
ban, hogy munkámat jobban és 
hasznosabban tudjam végezni az 
elkövetkezendő időben. 
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„ó-es-té" — ez a három betű 
az Országos Stúdiós Találkozót 
rövidíti. Tavaly Szegeden ren-
deztek OST-t, az idén pedig 
Nyíregyházán. Sorrendben a ki-
lencediket. A négy nap alatt 
szinte egyfolytában „üzemel-
tünk" . . . Mondhatni azt. hogy 
non-stop programot biztosítot-
tak a nyíregyházi főiskolások. 
Egyébként rögtön e beszámoló 
elején továbbítjuk köszönetün-
ket a Bessenyei György Tanár-
képző Főiskola lelkes stúdiósai-
nak, hogy zavartalanul zajlott 
le az Idei honi stúdiós összejö-
vetelünk. Megismerhettük (meg-
irigyelhettük?) berendezéseiket, 
s hallhattunk műsoraikból is, 
sőt reggelente tanúi lehettünk, 
hogyan ébrednek az ottani kol-
légisták a szines, zenée műso-
rukra. 

• OST 1980. november S., szerdát 
Az érkezés, az elrendezkedés. 

a régi ismerősök üdvözlése után 
este 0 órakor kezdődött a vetél-
kedő. Агпар. másnap kerültünk 
ágyba, mivel közel egy óráig 
vetélkedtünk, hol tréfásan, hol 
komolyan. A sárga stúdiós iga-
zolványosok nyertek (szegedlek 
is voltak közöttük). 

OST 1980. Погетьег в. csü-
törtök: 

Az első teljes nap délelrtttle 
ünnepélyes megnyitóval indult; 
Tunyogi t.ászló (KISZ KB EFO) 
mondott beszédet Érdekes. Iz-
galmas dolgokat hozott szóba 
Rékái Cd bor a Magyar Rádió 
Ifjúsági osztályának népszerű 
riportere. Az Ifjúsági Rádió mű-
sorpolltikdját tárta fel előttünk. 
A napi zsúfolt, de tartalmas 
programban ezután dr. Hardy 
Péter (MSZMP KB külügyi osz-
tály) aktuális külpolitikai tájé-
koztatója következett. Maid 
Dibusz Ei a. a Magvar ttádló 
fiatal bemondója szakmája for-
télyaiba vezette be a főiskolai 
és egyetemi stúdiósokat. Peltcl-
te a magnóra a rádid bakievűi-
teményét is Ezen jót derültünk 
Rögtön ezután Végvári imrv 
(KtsZ KB EFO) az egyetemi 
KlPf-élet kérdés i t Villantotta 
fel Fsle и nvít-egyhArl karaté-
sok bemutatója, majd a H^-
SHOVV (két nyíregyházi főis-
kolás műsora szórakoztatott, 
bennünket. De ezzel még nem 
ért véget л nap! Fél egyig a i 

ország 68 egyetemi és főiskolai 
stúdfólának az OST-pályázatra 
beküldött . hangjátékalt, riport-
jait hallgattuk. Sajnos nem 
mondhatjuk azt, hogy jobbnál 
jobb anyagok közül válogathat-
t u n k . . . 

OST 1980. november 7., péntek: 
Ujabb érdekesnek ígérkező 

előadások, beszélgetések. ller-
mann József (BME) a stúdiók-
nak az egyetemi, főiskolai köz-
életben való szerepéről mondott 
véleményt. Czoma László 
(MSZMP KB aglt. prop. oszt.) 
pedig a tájékoztatáspolitikai 
alapelveket ismertette velünk. 
Csizmadia Sándor pol-beat dé-
lutánra hívta a „maidéi" ked-
velőit. Este nyolctól közel éj-
félig Saldnkl Hédi, a Magyar 
Rádió zenei szerkesztője beszélt 
munkájától, pályafutásáról — 
sok zenével. 

OST 1980. november 8., szom-
bat: 

Á Magyar Rádió nyíregyházi 
körzeti Stúdiójában ndásnapvolt 
Mt látogatóba mentünk Szabó 
Márta, ii/. ottani rádlórlporler 
kalauzolt a Vidéki stúdióban, 
fontos megbeszéléseket tartot-
tak a területi stúdiók. délhMn. 
A nvoitt szegedi stúdiós Fchét 
.Sdhdor vezetésével ült össze 
Felvetődött az együttműködés 
gohdolath. cset-emflsorok. vert-
dégadások formájában. Ezen a 
napon további ötleteket he ré l -
hettünk kl — az ötletbörzén. 
Stdbdrfos Gdbor humorista po-
énjain nem tudtunk Igazi jókat 
nevetni. A Pólcháló egt/ílttes vi-
szont magas színvonalú, prog-
resszív zenéjével maradandó él-
ményt adott. A koncert előtt 10 
gimnazista spirituálékat énekelt, 
nekik Is nagy sikerük volt Éj-
jel folytatódott a műsnrhallnn-
tás és az anyagok átjátszása. 

OST f980. norember 9.. ua-
sdttutp; 
• A záróközleményben elhang-
zott, hogy vésülts elét-te cél lát 
a 9. OST Is. Jövőre Miskolcon, 
a tizediken találkozunk. De ad-
dig sem kívántunk egymásnak 
(l)öestét, mert néhánv stúdióval 
jó kapcsolat alakult kl, több 
együttműködési szerződés szüle-
tett. 
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Kalocsai napok 
a Mórában 

A JATE Móra Ferenc Kiváló 
Kollégiumában november 12—15. 
között Kalocsai Napokat rendez-
tek. Báfth János, a kalocsai mú-
zeum igazgatója tartott két elő-
adást a kalocsai Sárköz kialaku-
lásáról és a kalocsai népművé-
szet történeti rétegezettségéről. A 
többi napokon diákok mutatták 
be Kalocsa város nevezetességeit. 
Láthattunk kiállítást, amit a kol-
légisták készítettek, tanulhattunk 
népdalt, ' sőt még táncot is. A 
rendezvénysorozatot a Garabon-
ciás együttes vezette táncházzal 
eárult. 

Tudományos 
ülések 

November 18-án, • a Szegedi 
Akadémiai Bizottság és a Szege-
di Orvostudományi Egyetem szer-
vezésiben. az Akadémiai Bizott-
ság 0 wstet-mében tudiíplányos 
ülésszakot" rendeztek. amelVett a 
SZOTE Mikrobiológiai ln t«e té-
nek. mtmfcniáHtal tartottéit »elő-
adásokat, dr. Gál György pro-
fesízbr elnökletével. 

A tanácskozáson dr. Bdlddi 
Ilona, dr. Mécs Imre. dr. Tőth 
MiMós, dr. Tttrrittt Béliti tfr. Pusz-
tai fíozdUtt. Tóth Sándor, dr. Kot-
tái Atdti/ds. Dinh Pltam Ngnc. dr. 
Rosztöcty István éá dr. Bákay 
Márta előadásai hangzottak el. 

November 28-éh ugyancsak a 
Szegedi Akadémiai Bizottság és 
a Szegedi Üt riMudorhihvl fegve-
tem rertde ősében tartottak tudo-
mányos üiést, dr SruUlti Sándor 
elnökletével, a SZOTE I. s+.intú 
Sebészeti Klinika orvosainak 
részvételével." 

Az ülésszakon dr. Németh 
András, dr. Pitit*r Ollrér, dr 
Kiss Atttln dr. Mörtmt/ József, 
dr. Wcset Béla. dr Kovács Géza. 
dr. Csajbók Errlö és dr. Sze-
nohradszky Pál előadásara ke-
rült sor. 

Herbs í t Zol tán : 

Húz a téréit 
a ház 
lehúnyt zsaluszemek mögött 
parázslik a látvány 
(Aladdth lámpája száhk) 
a Vágyak helyett megélt 

kurvák 
ellobog az élet — 
vagyunk: ÁRNYJÁTÉK 
a szobák Caláh 
mellkast hasít a répedés 
ALUDJ 
aludj barátom 
léted repedéseit 
alva is megbocsájtjuk 
bár égve maradi 
(g árnyékot vet) 
a lámpa 
s megégnek így a 
csodálkozó lepkék 

Vecsernyés Imrei 

nyakamra hurkolt 
rémülettel 

bátyám meghalt 

mint csillogó prémű ázott állat 
egy gödör alján 
béna szivemben 
halállal esutakolt magány 

létem jelölhetetlen 
foltjára űzettem 

a világ végén égy árokparton ülsz 
utakat rajzolsz a porba 
járhatatlah mind 
de menj csak 
menj tovább egészen a tudat magjáig 
ahol végérvényesen lepiszkíthatod 
önmagad 
éhedet döntöd magadra 
mint gyerekkorodban a vasárnapi 
ebédet 
de ez annyira hiábavaló és elkerülhető 
mint folt a ruhán 

Ujjam a papírra tévedt 
rézsút hajtva fejem 
elnézem tétova lépéseit 
mint egy gyerek 
olyan esetlen és olyan kóilok 
kell neki a papír 
a kimondás biztonsága 

rozsda marja a fényt 
lábra kel az ablakkeret 
sétál lépteit próbálja 
mint papíron az u j j 
már az utakat jár ja 
átnéznek raj ta mlhtha 
ember voltjjt 
sirvafakad 
az aszfaltra dőlnek szilánk-köhhyel 

ülök a gúny köldökén 
állahdő kibékíthetetlen félelmemet 
csak a szavakkal lehet ennyire 
kifejezhetetlehné emelni 

Iderántott halála 
nyakamra hurkolt rémületlel 
kegyetlenül félek 
bőröm kényszerzubbonyában 
az idegkórtertttl létben 
tegnap is megütött 
csókod ápolóhővére 

kihez menjek innen 
tévutakon a szó 
mint szédelgő sikátor-szél 
gyásztaviratokat lenget 
idegeim szárítókötelén 
mit hiányod sodort és szögelt föl 
a lét és nemlét 
két szemközti falára 

az őrület magát Vallja meg 
mintha bűhös 
vagy szerelmes volna 

tlhez mehjek órák hosszat ácsorogva 
ibagambah 
kihez menjek a szeretel és a halai 
Indáinak csomójából 
kihez menjek a lélekharangok 
fókuszából 
temetőkkel tivornyázó fejemből 
kihez menjek Inhen 

most nagybetűket suttogok 
a lényeges szavak indulását 
és méhkas-türelemmel 
várom a Folytatást 

én a halál nevetését szürcsölöm 
te a játékbabók szögletes mozdulataival 
Idegesen foszlányokra téped önmagad 
vergődünk mint a ló 
ha először van széiábaH zabla 
pedig szerellek mint a kimondatlan szavakat 
szeretlek mintha halott volnál 
a te létezésed az én úrvacsofém 
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